populo explicari. De quarum litterarum et processuum presentatione, receptione,
publicatione et explicatione materna ac ceteris supradictis similiter iussit per me
eundem Rolandinum et omnes alios predictos asstantes notarios unum et plura
eiusdem tenoris publica confici insutrumenta. Ipsarum autem litterarum et pro-
cessuum contentorum in eis tenor sequitur in hec verba j).

(SN) Ego Rolandinus Petri Bonandree, civis Bononiensis, imperiali auctoritate
notarius et prefati domini episcopi scriba, suprascriptarum litterarum presen-
tationi, receptioni, publicationi et materne explicationi ceterisque premissis una
cum infrascriptis Trintino, Terlacu k) et Martino tabellionibus et testibus interfui
et ea rogatus una cum eis de mandato dicti domini episcopi publice scripsi.

(SN) Ego Trintinus Zucholini de Tuyeno, publicus imperiali auctoritate notarius,
suprascriptarum litterarum presentationi, receptioni l), publicationi et materne
explicationi ceterisque premissis una cum suprascripto Rolandino et infrascriptis
Terlaco et Martino tabellionibus et testibus interfui et hiis, ad maius testimonium
atque fidem, me in testem subscripsi meisque signo et nomine roboravi.

(ST) Ego Terlacus filius quondam domini Henrici de Supramonte, sacri pallacii
notarius, suprascriptarum litterarum presentationi, receptioni, publicationi et
materne explicationi ceterisque premissis una cum suprascriptis Rolandino et
Trintino et infrascripto Martino tabellionibus et testibus interfui et hiis, ad maius
testimonium atque fidem, me in testem subscripsi meisque signo et nomine
roboravi.

(SN) Ego Martinus quondam Bonomi qui dicor a Ferro, imperialli auctoritate
notarius, suprascriptarum literarum presentationi, receptioni, publicationi et
materne explicationi et interpretationi ceterisque premissis una cum suprascriptis
Rolandino, Trintino et Terlaco tabellionibus et testibus interfui et hiis ad maius
testimonium atque fidem m) me in testem subscripsi meisque signo et nomine
roboravi.

a) TN1’ Boninsigna.
b) TN1 Rovredo.
c) TN1’ Rodulpho.
d) TN1 Anthonio.
e) TN1’ Valterio.
f) TN1 Maghinardi.
g) TN1’ Vulterra.

h) TN1 omette dimisit.
i) TN1’ omette postmodum toti.
j) Per il testo della lettera del legato si veda

doc. XV.
k) Così nei ms.
l) TN1 recitationi.
m) TN1’ fi/fidem.
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XVII.

1324 gennaio 21, Trento

Corrado da Eusserthal, vicario di Enrico vescovo di Trento, fa proclamare pubblica-
mente il processo cui papa Giovanni XXII ha sottoposto Ludovico, duca di Baviera.

Originale: ASV, A.A. Arm. C, n. 830.
Nel verso: C. Fasc. 56 n. 2 (vecchia segnatura), cui segue la data 21 ianuarii 1324, di mano sei-
centesca; la vecchia segnatura è ripetuta a matita; vi è quindi un timbro a inchiostro con la nuo-
va posizione archivistica; perpendicolarmente, Presentatio processuum contra Bavarum episco-
po Tridentino e 2, di mano seicentesca.
La pergamena, cm 50 x 69 circa, è in discreto stato di conservazione, ma la piega centrale è for-
temente usurata e si sono prodotti alcuni buchi e strappi, che peraltro non pregiudicano grave-
mente la lettura.

Edizione: I. SCHWALM (ed), Constitutiones, V, n. 847, pp. 669-671. Regesti: S. RIEZLER (ed), Va-
tikanische Akten, n. 348; G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 20423.

In Christi nomine amen. Nativitatis eiusdem anno millesimo trecentesimo viges-
simoquarto, indictione septima, die sabbati vigessimoprimo ianuarii, Tridenti in
ecclesia cathedrali, presentibus et ibidem convocatis et congregatis specialiter ad
infrascripta ad sonum campane ac voce preconia tam religiosis et ecclesiasticis
quam aliis secularibus personis, videlicet inter alias personas religiosis et fide-
dignis ac venerabilibus viris fratribus Petro abbate monasterii Sancti Laurencii
Sancti Benedicti, Iacobo de Bononia priore, Gabriele de Verona subpriore, Bona-
ventura, Nicolino et Augustino de Tridento et Iohanne de Verona conventualibus
Predicatorum, fratribus Constantino de Monticulo guardiano, Nicolao de Man-
tua, Adriano de Roveredo et Martino de Tolosa conventualibus Minorum ordi-
num et conventuum prope Tridentum, fratribus Gabriele de Tervisio priore,
Partholopeo de Verona lectore, Alberto de Allemania, Symone de Feltro, Bar-
tholomeo de Verona et Francisco de Boçano conventualibus conventus Here-
mittarum de Tridento necnon honorabilibus viris dominis Gerardo de Surburg
archidiacono, Nicolao de Miksina scolastico, Henrico dicto Agnello, Gerardo de
Bononia et Iohanne de Brixia canonicis Tridentinis atque nobilibus viris dominis
Gerardo de Archo, Petrozotto de Lodrono, Friderico de Campo, Benedicto de
Seyano a) et Henrico de Porta de Boçano, Tridentine diocesis, ac etiam dominis
Guilellmo de Bellençanis, Matheo de Gardellis, Alberto de Ladonna et Adelperio
iurisperitis, Bonaventura de Gardellis, Guillelmo de Castronovo, Marcho de
Bellençanis et Oddorico Pacifici, civibus Tridentinis, atque Martino a Ferro, Guil-
lelmo de Montagna, Terlaco b), Henrico de Viarago et Francisco de Merchadentis
notariis de Tridento, testibus, et aliis quam pluribus Christi fidelibus ibidem, ut
premittitur, specialiter congregatis. Nicolaus quondam Henrici de Brixina,
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famulus, ut asseruit, honorabilis viri domini Gislemberti decani ecclesie Brixinen-
sis, ibidem et in presenti coram suprascriptis testibus aliaque, ut premittitur, Chri-
sti fidelium multitudine copiosa ac me Rolandino notario infrascripto tanquam
persona publica dedit, dimisit c) et manualiter presentavit religioso viro domino
fratri Conrado de Uçerstal, ordinis Cisterciensis, reverendi patris domini Henrici,
Dei et apostolice sedis gratia Tridentini episcopi, nunc pro arduis ecclesie sue
Tridentine negociis in remotis agentis vicario generali, prout de suo vicariatu
huiusmodi patet ex d) serie quarundam patencium litterarum ipsius domini epi-
scopi omni suspicione carentium et vero sigillo eiusdem cereo sano, integro et ille-
so pendente munitarum, a me eodem Rolandino iamdicto notario pluries visarum
et lectarum, datarum seu concessarum sub die martis terciodecimo decembris,
nativitatis Dominice anno millesimo trecentesimo vigessimotercio, indictione
sexta, recipienti devote et humiliter ac etiam cum omni reverentia quasdam
patentes litteras cum processibus contentis in eis sanctissimi in Christo patris et
domini domini Iohannis, divina providentia pape XXIIdi, bulla papali plumbea
ad cordam canapis pendente munitas, que specialiter domino Tridentino epi-
scopo dirriguntur, tenoris et continencie infrascripte, quas quidem litteras et
processus contentos in eis dominus frater Conradus predictus, volens quantum
in se erat ac vice et loco dicti domini episcopi, sicut iamdictum est in remotis
agentis, mandatum apostolicum exequi reverenter, statim ibidem et in presenti
post presentacionem litterarum ipsarum absque ullo intervallo tanquam
obediencie filius in modum executionis earum coram populo legi et publicari cum
omni solennitate et diligentia mandavit et fecit per me Rolandinum notarium
memoratum et in lingua materna per suprascriptum fratrem Iacobum priorem
Predicatorum pariter explicari. De quarum litterarum et processuum presen-
tatione, receptione, publicatione et explicatione materna ac omnibus aliis supra-
dictis idem dominus frater Conradus vicarius similiter rogavit et mandavit per me
eundem Rolandinum et omnes alios suprascriptos astantes notarios unum et plura
eiusdem tenoris publica confici documenta. Ipsarum autem litterarum et
processuum contentorum in eis tenor sequitur in hec verba e).

(SN) Ego Rolandinus Petri Bonandree, civis Bononiensis, imperiali auctoritate
notarius et suprascripti domini episcopi Tridentini scriba, suprascriptarum littera-
rum presentationi, receptioni, publicationi et explicationi materne ceterisque
premissis una cum infrascriptis Terlaco b), Martino, Guillelmo et Francisco tabel-
lionibus et testibus interfui et ea, rogatu et iussu dicti domini fratris Conradi vica-
rii, publice scripsi.

Ego Terlacus f) filius quondam domini Henrici de Supramonte, sacri pallacii nota-
rius, suprascriptarum litterarum presentationi, receptioni, publicationi et explica-
tioni materne ceterisque g) premissis una cum suprascripto Rolandino et h) infra-
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scriptis Martino, Guillelmo et Francisco tabelionibus et testibus interfui et huici),
ad eorum maius testimonium atque fidem, me in testem subscripsi meisque signo
et nomine roboravi (SN).

(SN) Ego Martinus quondam Bonomi, imperialli auctoritate notarius, suprascrip-
tarum literarum presentationi, publicationi et explicationi materne ceterisque
premissis una cum suprascripto Rolandino et infrascriptis Guillelmo et Francisco
tabelionibus et testibus interfui et huic i), ad eorum maius testimonium atque
fidem, me in testem subscripsi meisque signo et nomine roboravi.

Ego Guilielmus, imperialli auctoritate notarius, suprascriptarum j) literarum
presentationi, publicationi et explicationi materne ceterisque premissis una cum
suprascriptis Rolandino, Terlaco b) et Martino et infrascripto Francisco tabelioni-
bus et testibus interfui et huic i), ad eorum maius testimonium atque fidem, me
in testem subscripsi meisque signo et nomine roboravi (SN).

Ego Franciscus de Merchadentis k), imperiali auctoritate notarius, suprascrip-
tarum literarum presentationi, publicationi et explicationi materne ceterisque
premissis una cum suprascriptis Rolandino, Terlaco b), Martino et Gulielmo tabe-
lionibus et testibus interfui et huic i), ad eorum maius testimonium atque fidem,
me in testem subscripsi meisque signo et nomine roboravi (SN).

a) SCHWALM Scyano.
b) SCHWALM Gerlaco.
c) dimisst corretto in dimisit.
d) ex su abraso.
e) Per il testo della lettera papale si veda doc.

XIV.

f) SCHWALM Gerlacus.
g) SCHWALM omnibusque.
h) SCHWALM aggiunge cum.
i) SCHWALM hinc.
j) SCHWALM infrascriptum.
k) SCHWALM Marchadentis.

XVIII.

1324 gennaio 21, Trento

Corrado da Eusserthal, vicario di Enrico vescovo di Trento, ordina di pubblicare
nelle pievi della diocesi il processo cui Giovanni XXII ha sottoposto Ludovico, duca
di Baviera, che senza essere stato confermato dal papa si fa chiamare re dei Roma-
ni e agisce come tale.